Договор №
на поставку котельного оборудования
с. Петропавловка

«___» __________ 20____ г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ", именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя Доржиева Жаргала Чагдуровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________, в лице ___________________________________ действующей на основании ___________________________, в дальнейшем именуемый «Поставщик», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», на основании закупочной процедуры №_______ _____заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется выполнить поставку котельного оборудования (далее Товар), технические характеристики, условия и цена которого определены в Спецификации (Приложение №1 к настоящему договору), а Заказчик принять и оплатить Товар на условиях, определенных в настоящем договоре

1.2.  Наименование, количество, развернутая номенклатура, цены на Товар, должны соответствовать требованиям Спецификации (Приложение № 1 к настоящему договору), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Поставщик гарантирует Заказчику, что Товар новый, не был в употреблении, свободен от любых притязаний третьих лиц, не находится под запретом (арестом), в залоге.  Товар поставляется в соответствии с условиями настоящего договора до места поставки, указанного в п. 1.4. настоящего договора.

1.4. Место поставки товара: 671920, Республика Бурятия, Джидинский район, село Петропавловка, Терешковой ул, зд. 7.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поставщик обязуется:

2.1.1. Передать Заказчику Товар в порядке и на условиях Договора.

2.1.2. Передать Заказчику Товар, являющийся собственностью Поставщика, полностью свободный от прав третьих лиц, не состоящий в споре и под арестом, не являющийся предметом залога и т.п.

2.1.3. Передать Заказчику Товар в надлежащей упаковке, обеспечивающей его сохранность при хранении и транспортировке.

2.1.4. Передать Заказчику одновременно с передачей Товара комплект сопроводительной документации (универсальный передаточный документ, товарно-транспортная накладная и т.п.).

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Оплатить Товар в порядке и в сроки, установленные Договором.

2.2.2. Принять Товар по количеству, качеству, ассортименту и комплектности в соответствии с условиями Договора.

2.2.3. В течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения Товара уведомить Поставщика о несоответствии Товара по количеству, ассортименту и упаковке условиям Договора, если таковые имеются.

2.3. Заказчик вправе:

2.4.1. Отказаться от исполнения Договора и потребовать возврата уплаченной по Договору денежной суммы, если Поставщик отказывается передать Заказчику Товар.

2.4.2. Если сохранена упаковка и товарный вид, отказаться от переданного  Товара и потребовать возврата уплаченной за Товар денежной суммы, если Поставщик передал Заказчику в нарушение условий Договора меньшее количество Товара, чем определено Договором. Возврат денежных средств осуществляется Поставщиком в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения соответствующего требования Заказчика аналогичным оплате по Договору способом.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Общая стоимость настоящего Договора составляет: _______________ (________________) рублей __ копеек НДС/без НДС.
3.2. Оплата Товара производится по факту поставки товара Поставщиком безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, в течение 7 (семи) рабочих дней после предъявления Поставщиком счета, счета-фактуры (при наличии), товарных накладных и подписания обеими сторонами товарных накладных (или УПД).
3.3. Оплата по Договору за поставленный Товар осуществляется Заказчиком после представления Поставщиком следующих документов:

а) счета;

б) счета-фактуры (при наличии);

в) товарной накладной.
4. ПОСТАВКА ТОВАРА И ДОКУМЕНТАЦИЯ
4.1. Товар должен быть передан Заказчику в соответствии с условиями Договора в течение 35 рабочих дней с даты заключения договора. Доставка, погрузочно-разгрузочные работы производятся за счет Поставщика.
Поставка товара осуществляется в соответствии со Спецификацией (приложение 1 к Договору).

Поставка товара производится в рабочие дни в рабочее время.
4.2. Датой поставки считается дата приемки Товара Заказчиком и подписания Сторонами документов о приемке.

4.3. При поставке Товара Поставщик предоставляет Заказчику документацию, предусмотренную пунктом 3.3. настоящего Договора.
4.4. Риск случайной гибели или случайного повреждения Товара переходит на Заказчику с момента, когда Поставщик передал Товар Заказчику в порядке, предусмотренном Договором.

4.5. Право собственности на Товар по Договору возникает у Заказчика со дня получения Товара Заказчиком.
5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ТОВАРА

5.1. Приемка Товара по количеству производится Заказчиком в момент его получения по адресу, указанному в пункте 1.4 Договора. Заказчик подписывает товарную накладную только после завершения приемки по количеству.

Приемка Товара по качеству и комплектности производится после поставленного товара в течении 5 рабочих дней.

5.2. При обнаружении несоответствия количества, качества или комплектности Товара сопроводительным документам или Спецификации Заказчик вызывает Поставщика для составления акта о выявленных несоответствиях. Срок прибытия представителя Поставщика – 1 (один) рабочий день с момента получения вызова. Обнаружения несоответствия качества или комплектности Товара после приемки не лишает Заказчика права требовать замены Товара.

5.3. В случае неявки представителя Поставщика в установленный Договором срок, уклонения или отказа представителя Поставщика от подписания акта о выявленных несоответствиях приемка Товара по основаниям, указанным в пункте 5.2 Договора, производится Заказчиком в одностороннем порядке. Акт о выявленных несоответствиях, составленный Заказчиком в одностороннем порядке, имеет силу надлежащего доказательства недостачи, некачественности или некомплектности Товара и направляется Поставщику для устранения выявленных несоответствий.

5.4. Акт о выявленных несоответствиях должен быть подписан всеми лицами, участвующими в проверке (приемке), и содержать информацию об обнаруженных несоответствиях Товара.

5.5. При обнаружении скрытых дефектов в период эксплуатации составляется акт о скрытых дефектах в порядке, изложенном в пунктах 6.2–6.4 Договора.

Скрытыми дефектами признаются такие дефекты, которые не могли быть обнаружены при обычной для данного вида Товара проверке и выявлены лишь в процессе эксплуатации Товара.

5.6. Заказчик вправе полностью или частично отказаться от Товара в случаях, когда:

а) Товар поставлен в ненадлежащем количестве и (или) ненадлежащего качества и (или) в ненадлежащей комплектности;

б) Товар поставлен с нарушением срока поставки, установленного Договором.

Оформление отказа от Товара оформляется актом об отказе от Товара.

Акт об отказе от Товара подписывается представителями обеих Сторон в Месте поставки при осуществлении приемки Товара, товарная накладная при этом не подписывается. При отказе представителя Поставщика от подписания, акт об отказе подписывается только представителем Заказчика.

Товар, от которого Заказчик отказался, вывозится Поставщиком с места поставки своими силами и за свой счет.

5.7. Восполнение недопоставки Товара или замена Товара не освобождает Поставщика от ответственности за просрочку исполнения обязательств по своевременной поставке Товара.

6. ГАРАНТИЯ

6.1. Поставляемый товар должен соответствовать заданным функциональным и качественным характеристикам;
6.2. Поставляемый товар должен быть разрешен к использованию на территории Российской Федерации, иметь торговую марку и товарный знак, качество поставляемого товара должно полностью соответствовать установленным требованиям Российской Федерации, ГОСТ, ОСТ, нормативно-технической документации (сертификатам качества, декларациям о соответствии и (или) другим документам, подтверждающим качество товара);
6.3. Поставляемый Товар должен являться новым, ранее не использованным (все составные части Товара должны быть новыми), не должен иметь дефектов, связанных с конструкцией, материалами или функционированием при штатном их использовании;
6.4. На товаре не должно быть следов механических повреждений, изменений вида комплектующих;
6.5. Товар должен быть безопасным и отвечать требованиям законодательства Российской Федерации, требованиям безопасности, ГОСТ, нормам и правилам безопасности его эксплуатации и другой нормативно-технической документации;
6.6. Товар должен отвечать требованиям безопасности жизни и здоровья, окружающей среды в течение установочного срока годности при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации;
6.7. Гарантийные обязательства должны распространяться на каждую единицу товара с момента приемки товара Заказчиком. Гарантийный срок составляет не менее срока указанного заводом изготовителем (производителем). В течение гарантийного срока обнаруженные недостатки товара подлежат устранению силами и средствами Поставщика;

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Поставщик и Заказчик несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором.

7.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, поставщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

7.3. В случае просрочки исполнения поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком  обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

7.4. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком  обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных поставщиком.

7.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства) и неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, не имеющих стоимостного выражения, предусмотренных Договором устанавливается штраф в размере 1% цены Договора.

7.6. Удержание неустоек не освобождает Поставщика от исполнения обязательств по Договору.

7.7. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

7.8. Заказчик вправе произвести оплату претензии путем взыскания сумм неустойки (пени, штрафа) из сумм, подлежащих перечислению Поставщику в качестве оплаты стоимости поставленного товара в порядке, предусмотренном ст. 410 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.9. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

7.10. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

8.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимают такие обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных Сторонам, включая, но не ограничиваясь: пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, запрещение властей, террористический акт при условии, что эти обстоятельства оказывают воздействие на выполнение обязательств по Договору и подтверждены соответствующими уполномоченными органами.

8.3. Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 3 дней письменно информировать другую Сторону о случившемся и его причинах.

8.4. Если, по мнению Сторон, исполнение Договора может быть продолжено в порядке, действовавшем до возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по Договору продлевается соразмерно времени, которое необходимо для учета действия этих обстоятельств и их последствий.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Все имения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными представителя обеих Сторон и скреплены печатями Сторон.

9.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из сторон по основаниям предусмотренным действующим законодательством РФ.

9.3. Сторона, принявшая решение о расторжении Договора, должна в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения направить соответствующее
письменное уведомление другой Стороне.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.2. Стороны обязуются приложить все усилия для урегулирования споров, возникших в связи, либо вытекающих из Договора путем переговоров. В случае невозможности разрешения Сторонами споров, возникших в связи, либо вытекающих из Договора, такие споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Бурятия.

10.3. До передачи спора в Арбитражный суд Республики Бурятия Сторонами должен быть соблюден претензионный порядок его урегулирования. Претензия должна быть оформлена в письменном виде и подписана уполномоченным представителем Стороны. Сторона, получившая претензию, должна в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня ее получения дать письменный ответ.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2025 г., а в части расчетов - до полного исполнения обязательств.

11.2. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.

11.3. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.
11.4. Все уведомления и сообщения, предусмотренные настоящим Договором, должны быть выражены в письменном виде. Уведомления (сообщения) должны быть произведены любым из доступных для Сторон способом связи с обязательным подтверждением об их получении.
11.5. Условия настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, является конфиденциальной и не подлежит разглашению без предварительного письменного согласия другой стороны по Договору, за исключением случаев, когда Стороны должны предоставить эти сведения в соответствии с действующим законодательством РФ.

11.6. Стороны не вправе передавать свои права и/или уступать свои обязанности, в том числе переводить свои долги, вытекающие из настоящего Договора, без получения предварительного письменного согласия другой Стороны.

11.7. Настоящий Договор и приложения к нему составлены в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Поставщик

	Заказчик

	_____________________
М.П.
	____________________________
М.П.

Приложение № 1 от ____.________________. 2025 г.

к Договору № от ____.________________. 2025 г.
Спецификация поставляемого товара

	№
	Наименование, страна происхождения
	Технические характеристики
	Количествошт.

	1

	…

	Итоговая цена

	Поставщик

	Заказчик

	_____________________
М.П.
	____________________________  М.П.